CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

PROCESSO CEE Nº 2140/73                    PARECER CEE nº 2333/73

Aprovado por Deliberação

de 24/10/73

INTERESSADA - Elizabeth Zoi Zachariadis

ASSUNTO     - Equivalência de estudos realizados no País.

CÂMARA DO ENSINO DO SEGUNDO GRAU

RELATOR     - Conselheiro Hilário Torloni

HISTÓRICO - Elizabeth Zoi Zachariadis, filha de Cornílios

D. Zachariadis e de Sophia Zachariadis, nascida em São Paulo, aos 11

de Maio de 1956, domiciliada e residente em São Paulo, querendo

continuar seus estudos em curso superior, requer revalidação de estudos

feitos na Escola Anglo-Brasileira, de São Paulo.

Apresenta o seguinte histórico escolar:

a) Curso primário, em 4 séries, na Escola Colégio da

Companhia de Maria, São Paulo; conclusão em 1956;

b) Cursou , a seguir, de 1967 a 1972, seis séries, na Escola

Anglo-Brasileira (The Anglo-Brazilian School), de São Paulo, onde

obteve, em dezembro de 1972, o certificado de graduação ao nível de

"High School Course".

APRECIAÇÃO - A petição encontra amparo na legislação

vigente e na jurisprudência firmada por este Conselho. O processo

acha-se regularmente instruído.

Da análise do currículo escolar, verifica-se que:

a) Nas 6 séries da Escola Anglo-Brasileira, estudou

Português, em 5 séries, se bem que com menor ênfase que o Inglês (menor

número de créditos);

b) Não estudou História do Brasil, Geografia do Brasil,

Educação Moral e Cívica e Organização Social e Política do Brasil.

CONCLUSÃO - À vista do exposto, somos de parecer que os

estudos feitos por Elizabeth Zoi Zachariadis podem ser reconhecidos

como equivalentes aos do sistema brasileiro de ensino ao nível de 2º

grau, após aprovação em exames especiais de Geografia do Brasil,

História do Brasil, Educação Moral e Cívica e Organização Social e

Política do Brasil.

É o nosso parecer, s.m.j.

São Paulo, 24 de outubro de 1973.

a) Conselheiro Hilário Torloni - Relator

A Câmara do Ensino do Segundo Grau, em sessão realizada

nesta data, após discussão e votação, adotou como sua deliberação a

conclusão do Voto do nobre Conselheiro, estando presentes os nobres

Conselheiros: Arnaldo Laurindo, Erasmo de Freitas Nuzzi, Hilário

Torloni, José Augusto Dias e Pe. Lionel Corbeil.

Sala das Sessões, em 24 de outubro de 1973.

a) Conselheiro Antonio Delorenzo Neto - Presidente